CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC TRUNG ƯƠNG

MEDIPLANTEX

                         Số: 16/2025/CV-MED

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

                Hà Nội, ngày 18 tháng 04 năm 2025

Kính gửi: - Uỷ ban Chứng Khoán Nhà Nước

- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Dược Trung Ương Mediplantex

Địa chỉ: 358 Giải Phóng, Phường Phương Liệt, Q. Thanh Xuân, Hà Nội

Mã số thuế: 0100108430

Người công bố thông tin: Mai Nhật Thanh   Chức vụ: Tổng Giám đốc

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin định

kỳ của tổ chức quy định giải trình cụ thể đối với trường hợp lợi nhuận sau thuế chênh lệch

10% so với cùng kỳ năm nước.

Công ty Cổ phần Dược Trung Ương Mediplantex giải trình BCTC Quí I năm 2025 như

sau:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của quý I năm 2025 là

75.429.817.777 vnđ giảm 28%, Giá vốn hàng bán giảm 30%, Lợi nhuận gộp về bán

hàng 18.001.314.561 vnđ giảm 20% so với cùng kỳ quý I năm 2024 do thay đổi chính

sách bán hàng.

- Doanh thu hoạt động tài chính 430.258.452 vnđ tăng 32% so với cùng kỳ năm ngoái.

Chi phí lãi vay: 642.330.809 vnd giảm 70% vì công ty thu hồi công nợ tốt, khoản vay

trung bình thấp hơn năm ngoái.

- Chi phí bán hàng 1.214.469.028 vnđ giảm 48% so với cùng kỳ năm ngoái. Vậy nên Lợi

nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh: 2.818.040.130 vnđ giảm 44% so với cùng kỳ

năm ngoái.

-  Từ các yếu tố trên đã khiến cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp:

2.180.219.673 vnđ  giảm 43% so với cùng kỳ quý I năm 2024

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần Dược Trung ương Mediplantex báo cáo Ủy

ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về sự thay đổi các chỉ tiêu

trong báo cáo tài chính quý I năm 2025 so với báo cáo tài chính cùng kỳ năm trước của Công

ty cổ phần Dược Trung Ương Mediplantex.

Trân trọng!

Nơi nhận:

-  Như trên

- Lưu: VT

CÔNG TY CP DƯỢC TRUNG ƯƠNG MEDIPLANTEX

                                           Tổng giám đốc

                                    Mai Nhật Thanh

		2025-04-18T17:12:46+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC TRUNG ƯƠNG MEDIPLANTEX
	I am the author of this document